- 1 -

温州市鹿城区发展和改革局
固定资产投资批件

温鹿发改审〔2024〕110号

关于温州爱尚鞋材有限公司（浙江原创城智能制
造基地）节能报告的审查意见

温州爱尚鞋材有限公司：

贵单位委托浙江慧宸节能环保科技有限公司编制的《温州爱尚

鞋材有限公司（浙江原创城智能制造基地）节能报告（送审稿）》

已收悉。根据《关于进一步加强固定资产投资项目和区域节能审查

管理的意见》（浙发改能源〔2021〕42号）等文件要求，我局于

2024年 8月 22日，在区行政中心 15号楼第十一会议室组织丰门

街道、区经开区管委会以及 3位专家对《温州爱尚鞋材有限公司（浙

江原创城智能制造基地）节能报告》进行评审，根据国家、省、市

有关政策规定及专家意见，形成如下节能审查意见：

一、项目基本情况

- 2 -

温州爱尚鞋材有限公司（浙江原创城智能制造基地）固定资产

投资 100300万元，通过拍卖竞得丰双片区鞋都单元G-06地块，用

地 16620.39平方米，新建厂房等建筑面积 89495平方米。项目购

置制鞋流水线、下料机、批皮机、电脑针车、定型机、空压机等生

产及辅助设备，配套设置废气、废水收集处理等设施，厂房屋面安

装 0.3MW光伏发电系统，形成年产皮鞋（女）600万双、皮凉鞋

（女）200万双、皮鞋（男）100万双、皮凉鞋（男）100万双，

总计年产 1000万双皮鞋的生产能力。该项目不属于《产业结构调

整指导目录》（2024年本）中淘汰及限制类项目，项目建设符合

国家、省、市相关产业政策，符合当地城市总体规划、土地利用规

划及产业布局。

二、项目用能情况

项目采用的主要能源种类为电力和耗能工质自来水，项目合计

设备装机总功率为 7046.86 千瓦，一 /二班制生产，需 4 台

S22-1000/10变压器，新增变压器容量共 4000千伏安。项目完成后

测算年用电 1266.30万千瓦时，其中光伏发电量约 30万千瓦时，

自来水 3.28万立方米，年综合能耗为 3604.72吨标准煤（等价值，

当量值为 1564.72吨标准煤，包括光伏发电量），项目所需能源均

能在当地有保障供应。

三、行业对标审查情况

项目完成后测算年产值为 80000万元，工业增加值为 21780.47

万元，预测单位产值综合能耗为 0.0196吨标准煤/万元（当量值，

按现行销售价计算），优于《温州市产业能效指南》（2023版）

- 3 -

C1952 皮鞋制造行业指标值，工业增加值能耗为 0.1655吨标准煤/

万元（等价值现价，2020年价为 0.1749吨标准煤/万元），低于浙

江省、温州市和鹿城区“十四五”期末单位工业增加值能耗指标。

四、项目有关要求

(一)项目设备选型按照“高效、可靠、节能”等原则，所采

用的耗能设备在同类产品中均处于先进水平，可满足生产高质量产

品的要求，有利于降低生产能耗，项目没有国家明令禁止的淘汰落

后设备。

（二）项目在设计、施工和生产过程中应严格按照节能报告的

要求，认真落实报告中的各项产品质量指标、能耗指标和各项节能

措施。业主在项目竣工后按照主管部门审查意见和报告内容组织验

收，达不到各项指标要求的，不予通过验收，不得投入使用。

（三）在项目设计及实施过程中，应关注国家和省相关机电产

品能效标准、节能产品(设备)导向目录的发布情况，及时调整选择

先进的节能型设备。按照 GB 17167-2006《用能单位能源计量器具

配备和管理通则》等标准要求，完善能源计量装置配备，加强能耗

计量与考核。

（四）项目完成后企业年综合能耗将超过 1000吨标准煤，为

重点用能单位，应严格进行各项节能管理工作，制定节能管理制度、

车间及工序能耗定额指标，并完善各项监督考核措施，严格节奖超

罚，达到节能降耗和降低成本的目的。

五、项目审查结论

根据相关报批材料及专家意见，我局同意通过温州爱尚鞋材有

- 4 -

限公司（浙江原创城智能制造基地）节能审查。

附件：温州爱尚鞋材有限公司（浙江原创城智能制造基地）节

能报告专家评审意见

温州市鹿城区发展和改革局

2024年 9月 18日

- 1 -

- 1 -

	2024-09-18T16:29:39+0800
	温州市鹿城区发展和改革局项目审批专用章
	0

	2024-09-18T16:30:11+0800
	温州市鹿城区发展和改革局项目审批专用章
	0

	2024-09-18T16:30:11+0800
	温州市鹿城区发展和改革局项目审批专用章
	0

	2024-09-18T16:30:11+0800
	温州市鹿城区发展和改革局项目审批专用章
	0

	2024-09-18T16:30:11+0800
	温州市鹿城区发展和改革局项目审批专用章
	0

	2024-09-18T16:30:11+0800
	温州市鹿城区发展和改革局项目审批专用章
	0

	2024-09-18T16:30:11+0800
	温州市鹿城区发展和改革局项目审批专用章
	0